DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  83Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Endemias) 4,5 diárias (Completa) de 25 a 29/09/2023;
Servidor: 50206436/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Marinheiro
fluvial de convés) 4,5 diárias (Completa) de 25 a 29/09/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 986621

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 576/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ERIC HOMERO A. PASCHOAL,
matrícula nº 572132101/HOL – Coordenador do Serviço de neororradio-
logia intervencionista do HOL, e no seu impedimento, BRUNA RIBEIRO DE
ARAUJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2, Chefe Administrativo
do DDI, ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem, para a
função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 101/2023, firmado com a
empresa MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
cujo objeto é a Aquisição de Microesferas embolizantes e bolsas perfuso-
ras, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº E-2023/2215252.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 986211
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 577/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia SAMUEL JACOB AZANCOT NETO,
arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL e, no seu impedimento o servidor
PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/
IOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 102/2023,
firmado com a CONSTRUTORA SINARCO LTDA cujo objeto Contratação de
Serviços Especializados de Engenharia, para proceder: ADEQUAÇÃO E IM-
PLEMENTAÇÃO DE SUBESTAÇÃO ELÉTRICA PARA ATENDIEMNTO DA DE-
MANDA DA CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS NO IMÓVEL DA TRAV. HO-
NÓRIO JOSÉ DOS SANTOS, 304, PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DESTA
CASA DE SAÚDE. Processo E-2022/2055724.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 986365

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2023-HOL
Objeto: Contratação de Serviços Especializados de Engenharia, para pro-
ceder: ADEQUAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SUBESTAÇÃO ELÉTRICA PARA
ATENDIEMNTO DA DEMANDA DA CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS NO
IMÓVEL DA TRAV. HONÓRIO JOSÉ DOS SANTOS, 304, PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DESTA CASA DE SAÚDE.
Valor: R$ 3.684.592,94 (três milhões seiscentos e oitenta e quatro mil
quinhentos e noventa e dois reais e noventa e quatro centavos).
Data Assinatura: 13/09/2023
Vigência: 13/09/2023 a 12/03/2024
Pregão Presencial nº 001/2023–CIMVALES –MG – Processo nº
E-2023/2055724
Orçamento: 10.302.1507.8289 4490.39 Fonte: 016590000069/01500100
203/02500000001
Contratado: CONSTRUTORA SINARCO LTDA, com sede na Rua Capitão
Sancho, n° 209 – Centro, João Pinheiro/MG, CEP: 38.770-000 FONE:
(38) 3561-2334, e-mail: comercial@sinarco.com.br, inscrita no CNPJ:
03.367.118/0001-40
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 986361

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2022-HOL
Data Assinatura: 12/09/2023
Processo nº: E- 2023/2141955
Justificativa: Aumento do quantitativo, no percentual e aproximadamente
24,95% (vinte e quatro e noventa e cinco centésimos por cento), referente
aos serviços de engenharia elétrica, serviços de manutenção em substação.
Valor Total do Aditivo: R$ 183.086,17 (cento e oitenta e três mil, oitenta e
seis reais e dezessete centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte:
001500100203/01659000069
Contratado: ENERGIN DA AMAZÔNIA LTDA
Diretora Geral

Protocolo: 986335

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2020-HOL
Data Assinatura: 14/09/2023
Processo nº: E-2023/2057556
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/09/2023 a 14/09/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39
Fonte: 001500100203/01659000069
Contratado: MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Diretora Geral

Protocolo: 984433

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023-HOL
Data de Homologação: 14/09/2023
Valor total estimado: R$ 3.599,70 (três mil e quinhentos e noventa e nove
reais e setenta centavos).
Objeto: Inscrições de 03 (três) servidores: TIAGO RAMOS AZEVEDO, KELLY
CRISTINA NUNES WANZELER e SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, para o
CURSO ON-LINE DE REEQUILÍBRIO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
que ocorrerá no período de 18 à 19/09/2023.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2214822
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação:
287265 – Valor R$ 3.599,70
Contratada: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ:
46.875.281/0001-27
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 986839

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 017/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, re-
solve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 017/2023-HOL,
em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e
alterações, em favor da empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA,
CNPJ: 46.875.281/0001-27
Objeto: Inscrições de 03 (três) servidores: TIAGO RAMOS AZEVEDO, KELLY
CRISTINA NUNES WANZELER e SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, para o
CURSO ON-LINE DE REEQUILÍBRIO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
que ocorrerá no período de 18 à 19/09/2023.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 3.599,70 (três mil e quinhentos e noventa e nove reais
e setenta centavos).).
Belém, 14 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 986832

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023
Processo nº E-2023/2008558
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OSERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DE OSMOSE RE-
VERSA COMULTRAPURIFICAÇÃO, QUE FUNCIONAM NO LABORATÓRIO DE
BIOLOGIA MOLECULAR.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa S D
DA SILVA FERRAZ LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 30.000,00
Belém, 09 de Agosto de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 986607

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 582/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2100694 de
13/05/2023.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor
JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matricula n°
57192297/3, lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Mate-
rial e Esterilização - DME), referente ao 2° (16/11/2014 a 15/11/2017).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor JOSE EDMILSON
AMARAL DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 57192297/3